PRESIDENZA DEL C(;)NSIGUO DEI MINISTRI REGIONE SICILIANA
DIFARTIMENTQ DELLA PROTEZIONE CIVILE

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita
Dipartimento Regionale dell ' Acqua e dei Rifiuti
Iniziative finalizzate af superamento della situazione di criticita connessa
all 'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie
ex O.CD.PC n {59 del 21/03/2014

Oggetto: Emergenza idrica nelle isole Eolie. Interventi divetti alla realizzazione del ciclo integrato
nelle isole di Lipari e Vulcano - Intervento integrato priovitario per le criticita dei centri
abitati di Lipari e Vulcano. energia, dissalacione, distribuzione, depurazione, restituzione.
Progetio esecutivo Il Stralcio: Sezione B — [sola di Lipari — Nuovo impianto di depurazione —
Opere fognarie accessorie — | lotto fimzionale; Sezione C — isola di Vuleano — Nuove
impianto di depurazione — Rete fognaria centro wrbano — [ lotto funzionale; Sezione D —
Isola di Vuleano — Nuovo impianto di produzione acqgua potabile”

CIG: 3689887F10G - CUP: J63J11000350001

Impresa: ATL VEOLIA fex SIBA SpA. Capogruppo mandataria) - [IMPRE.CO.GE. s.rl.
(Mandante) - FAGO s.r.l. (Mandante), con sede legale in Milano Via Lampedusa n. 13

Contratto di appalto: stipulato in dara 30/07/2013, registrato ail' Agenzia delle Entrate - DP I di Milano - UT
Milano I, in data 28/11/2013, e successivo atte di sottomissione n. [ del 24 ottobre 2013,

per importo complessive di € 20.116.286,14 registrato all ' Agenzia delle Entrate — DP |
Milano — UT Milano 1, in data 28/11/2013 serie 3 n. 12593

DISPOSIZIONE N, /I ?’ DELH li MAR 2018

Accordo bonario - Commissione ex art.240 D.lgs. 163/2006 (trattazione delle riserve al 9° SAL)
Liquidazione Compenso Componente — Ing. Marcello Loria

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e relative norme di attuazione;
VISTO I'articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale viene

approvato il “Codice dei Contratti Pubblici lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE ¢ 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163",

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture - Recepimento del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”,

VISTO il D.PR.S. n. 13/2012 relativo al regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R.
1.12/2011;




VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

I’ Ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014, pubblicata sulla G.U.R.L. ~ Serie
Generale n. 77 in data 2 aprile 2014, con la quale la Regione Siciliana & individuata quale
amministrazione competente al coordinamento delle attivitd necessarie al superamento deila
situazione di criticiti connessa all’approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie
e che prevede il subentro della alle attivitd della ex struttura commissariale di cui
all’0O.P.C.M. n. 3738 del 5 febbraio 2009;

I’articolo 1, comma 2, della citata ordinanza di Protezione Civile n. 159 del 21 marzo 2014
con la quale, per le finalita di cui sopra, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana ¢ individuato quale responsabile delle
iniziative finalizzate al subentro della medesima Regione Siciliana negli interventi
integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attivitd gid formalmente
approvati alla data di adozione della suddetta ordinanza n. 159 del 21 marzo 2014;

la documentazione amministrativa ¢ contabile inerente la gestione del Commissario Delegato
ex OPCM 3738/2009 trasferita daila Struttura Commissariale istituita ai sensi dell’articolo 4
dell’OPCM n. 3764 del 6 maggio 2009 al Dirigente Generale del Dipartimento dell’ Acqua e
dei Rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilitd della
Regione Siciliana;

la disposizione n. 623 del 7 maggio 2014 del Dirigente Generale del Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica
utilita della Regione Siciliana, con la quale viene nominato, in sostituzione dell’Ing. Antonio
Cirafisi I’Arch. Giuseppe Taverna, Dirigente del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti,
servizio I Gestione ed Attuazione del S.1.1,, U.0O. n. 4 “impianti di dissalazione del territorio
Siciliano e delle isole minori”, Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del
D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., delle suddette procedure relativamente agli interventi richiamati
in oggetto;

il verbale del passaggio delle consegne del 4 giugno 2014 relativamente alle funzioni di
Responsabile del procedimento, redatto tra 1'Ing. Antonio Cirafisi e I’Arch. Giuseppe
Taverna in conformitd a quanto disposto dall’art. 4 della richiamata disposizione n. 623 del 7
maggio 2014 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’ Acqua e dei Rifiuti;

1" Ordinanza di Protezione Civile n. 333 del 4 aprile 2016, pubblicata sulla G.U.R.L. — Serie
Generale n. 86 in data 13 aprile 2016, con la quale si dispone che, per consentire il
completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticitd in materia di
approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie, la contabilita speciale n. 5265, gia
intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione
Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’Q.C.D.P.C. n. 159/2014, rimane aperta fino al 2
giugno 2017;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 4 gennaio 2018 con il quale all'ing.
Salvatore Cocina & stato conferito 'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dell’Acqua ¢ dei Rifiuti dell’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilita;

il contratto di appalto stipulato in data 30 luglio 2013 con I'lmpresa SIBA S.p.A,,
Capogruppo mandataria dell’ATT SIBA S.p.A.-IMPRE.CO.GE. s.r.1.-FAGO s.rl. registrato
all’Agenzia delle Entrate — DP [ Milano — UT Milano 1, in data 28/11/2013 serie 3 n. 12591
¢ sticcessivo atto di sottomissione n. 1 del 24 ottobre 2013, per I’importo complessivo di €
20.116.286,14 registrato ail’Agenzia delle Entrate — DP I Milano — UT Milano 1, in data
28/11/2013 serie 3 n. 12593;

la determinazione n. 5 del 24 ottobre 2013 del Commissario Delegato ex OPCM n. 3738
del 5 febbraio con la quale viene approvato il progetto esecutivo denominato “Opere del 11
stralcio : Sezione B — Isola di Lipari — Nuovo impianto di depurazione — Opere fognarie
accessorie — | lotto funzionale; Sezione C — Isola di Vulcano — Nuovo impianto di
depurazione — Rete fognaria centro urbano — I lotto funzionale; Sezione D — Isola di Vulcano
— Nuovo impianto di produzione acqua”, come integrato secondo i contenuti della
“documentazione tecnica”, datato “settembre 20137, redatto dal Raggruppamento
Temporaneo di Progettisti Studio Altiert S.p.A. (capogruppo)-RGM s.r.l. (mandante)-




Omniservice Engineering s.r.l. (mandante) incaricato dall’aggiudicataria ATI dell’ATI SIBA
S.p.A-IMPRE.CO.GE. s.r1.-FAGO s.r.l. nell’ambito del contratto di appalto;

VISTA la determinazione n. 12 del 20 dicembre 2013 del Commissario Delegato ex OPCM n.
3738 del 5 febbraio con la quale viene approvato il vigente quadro economico
dell’intervento in oggetto, per l'importo complessivo di € 26.882.902,18 di cui €
20.116.386,14 per lavori in appalto all’ ATI SIBA S.p.A.-Imprecoge S.r.l.-F.A.G.O. S.rl. ed
€ 6.766.516,04 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, come in appresso riportato:

A APPALTO ATI SIBA-IMPRECOGE-FAGO IMPEGNO DI SPES A

A.l IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LA SICUREZZA
Add Lavori a corpo al netto dello sconto percentuale dell0.026% 19.284.481.67
A.1.2  Oneri per lattnazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 416.956,87
Sommano i lavori a corpo € 19.701.438, 54
A2 SERVIZI AL NETTOQ DEL RIBASSO DEL 10,026%
A2l Espletamento procedure espropriative 35.898.60
A.2.2  Progettazione esecutiva inclusa INARCASSA 286.230.12
ATTIVITA' CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA
A2.3  Indagini sui sottoservizi - rilievi topografici plano altimetrici 23.596,36
A.24  Approfondimenti di carattere geologico tecnico 23.632.82
A4.2.5  Caratterizzazione geotecnica dei terreni e prove di laboratorio 4.498,70
A.2.6  Rilievi batimetrici e studi poseidonia 41.000.00
€ 414.856.60
TOTALE IN APPALTO (4) € 20.116.295,14
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.I Allacciamento dei servizi 216.800.00
B.2 Spostamento dei servizi 23.000.00
B3 Imprevisti ed arrotondamento 403.444.06
B.4 Competenze del RUP ¢ supporto,verifiche ex art. 47 ¢ art, 48 DPR 207/2010 403.207.48
B.S5 Progettazione Preliminare Sez. B-C compreso INARCASSA 249.280.80
8.6 Progettazione Definitiva (Progetto Generale) Sez. B-C 225.746,36
B.6.i Progerttazione Definitiva (I lotto Funz.) Sez. B-C 31.200,00
B.6.2  Progetrazione Definitiva (Dissalatore Vidlcano) Sez. D e servizi 28.080.00
8.7 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 50.000.00
B8 Consulenza geologica, assistenza ¢ Direzione dei lavori indagini {Progettazione Definitiva) Sez.
B-C 43.000,00
B89 Indagini geotecniche (Trivellazioni. Campioni, Analisi di laboratorio) (progentazione definitiva
Sez. B-C 81.660.74
B0 swdio di impatto ambientale Sez. B-C 38.632.20
B.1I Pubblicita gara ed avviso avvio procedimento - Autoritd vigil. LL PP - Ateivita commissione di
gara. 130.026,44
BAZ fncentivo art. 92 D.lgs. 163/20006 e rimborsi spese per attivitd fuori sede 305.232,96
BA3  tccertamenti Indagini comma 7 DM 145/2000 23.000,00
B4 Oneri per conferimento dei rifiuti 70.000.00
B3 Consulenza geotecnica alla Divezione dei lavori 26.000.00
BA6  Connessione con la rete Jognaria secondaria di Lipari e Vilcano 400.000.00
BAI7  huerventi sulla discarica di Lami-Malopasse (Lipari) - Caratterizzazione terrve {45.000.00
818  uerventi di mitigazione e misure di compensazione amb.le 250.000.00
B9 Lavori in economica interventi razionalizzazione sistema Jognario. 75.000.00
B.20 Collaudo tecnico amm.vo 71.357.19
B2 Collaude statico 46.500.00
B22  fecantonamento ex-art | 33, e3dlgs. 16372006 e s.m.i. 35.000,00
B.23  Consulenza e scavo archeologico 39.000.00
B.24 Espropriazioni, occupazioni, acquisizioni ed oneri connessi 610.400,20
B23  1v4 af 10% sut lavori in appalto 2.010.479.16




B.26

VA al 21% sugli altri importi assoggetiati 258.895.14
B.26  1v4 al 22% sugli altri importi assoggettati ) 480.664,31
TOTALE SOMME A DISENE AMM.NE (B) € 6.766.607,04
(A+B)
IMPEGNQ DI SPESA DI CUL ALLA DETERMINA C.D. ex OPCM 3738/ N. 12 DEL 20/122013 € 26.882.902,18

CONSIDERATO che nel corso det lavori e fino al 7°SAL, per lavori eseguiti a tutto i1 31/10/2015,
I'impresa ha esplicitato nel registro di contabilita n. 24 riserve per un importo complessivo di
€ 10.920.909,50 superiore al 10% dell'importo contrattuale;

VISTA la nota prot. n. 63696/16 del 4/03/2016 con la quale l'impresa mandataria ha richiesto
I’avvio dell’accordo bonario ai sensi dell’art. 240 comma 5 del D.Lgs. n. 163 del
12/04/2006, per la risoluzione delle suddette riserve;

VISTA la nota prot. n. 30033 del 8/07/2016 con la quale il Responsabile del procedimento ha
avviato la procedura dell'accordo bonario sussisiendo i presupposti per P’applicazione
dell’articolo n.240 comma 5 del D.Lgs. n.163/2006, previa acquisizione della relazione
nservata del Direttore dei lavori e del parere dell’Avvocatura Generale dello Stato di
Palermo (prot. n. 57093 del 17/06/2016);

VISTA la nota prot. n. 30116 del 8/07/2016 con la quale il Responsabile del procedimento ha
designato, ai sensi del comma 8 del richiamato art. 240, I'Ingegnere Marcello Loria,
dirigente dell'’Amministrazione Regionale, quale componente della Commissione
incaricata dell’esame delle riserve, invitando nel contempo |'impresa a procedere alla
designazione del proprio componente;

CONSIDERATO che con nota del 14/07/2016 l'impresa mandataria ha designato I'Avvocato Giuseppe
Cignitti con studio in Roma viale delle Milizie n. 2, come proprio componente della
Commissione, il quale tuttavia, dalla dichiarazione prodotta ai sensi del comma 8 dell'ex art.
240 del D.Lgs. 163/2006 risultava, per le attivita pregresse svolte nell'ambito del contratto in
questione, “incompatibile con possibili cause di astensione”, ai sensi dell'art.241 comma 6
del citato D.Lgs. 163/2006 nonché dell'art 51 del codice di procedura civile;

PRESO ATTO della perizia di variante del 20/07/2016, trasmessa dal Direttore dei lavori al Responsabile
del procedimento con nota prot. n.193/DL del 03/08/2016, acquisita al prot. n. 33879 del

02/08/2016 e successiva nota di variazione acquisita al protocollo det Dipartimento al n.
42565 del 07/10/2016;

PRESO ATTO della Determinazione n. 1/RUP del 13/10/2016 con la quale si approva in linea tecnica la
Perizia di Variante e Suppletiva redatta dal Direttore dei lavori il 20.07.2016 ¢
successivamente rettificata con nota di variazione;

VISTA la Disposizione n. 1825 del 23/11/2016 con la quale si approva in linea amministrativa la
citata Perizia di Variante e Suppletiva ed il relativo quadro economico dell'intervento, come
in appresso riportato:

SEZIONI "B" - "C" - "D" QUADRO ECONOMICO PERIZA LUGLIO 2016
A APPALTO ATI VEOLIA {ex SIBA)-IMPRECOGE-FAGO
A1 IMPORTO LAVORI ED ONERI PER LASICUREZZA

4. 1.1 [Lavori a corpo al netto dello sconto percentuale del 10,026% {9.719.704,20
14.1.2  |Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 426.366,96
Sommano i lavori a corpo 20.146.071,16
A.2 \SERVIZI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 10,026%

\14.2.1 |Espletamento procedure espropriative 35.989,60
14.2.2  |Progettazione esecutiva inclusa INARCASSA 286.230,12
UTTIVITA' CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA

14.2.3  Indagini sui soltoservizi - rilievi fopografici plano altimetrici 23.596,36
\1.2.4 |Approfondimenti di carattere geologico - geotecnico 23.632,82
1.2.5  |Caratterizzazione geotecnica dei terveni ¢ prove di laboratorio 4.498,70
4.2.6 Rilfevi batimetrici e studi poseidonia 41.000.00

il




Sommano | servizi € 414.947,60
TOTALE IN APPALTO (4) €| 20.561.018,76
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
RB.1 Wilacciamento dei servizi 216.800,00
B.2 Spostamento dei servizi 23.000.00
B.3 Imprevisti ed arrotondamento 967218
B.4  Supporto esterno conv. Sogesid - verifiche ex art. 47 e art, 48 DPR 207/2010 290.511,25
B.5  |Progettazione Preliminare Sez. B-C compreso INARCASSA 249.280,80
B.6  |Progettazione Definitiva (Progetio Generale} Sez. B-C 225.746,36
B.6.1 |Progetiazione Definitiva (I lotto Funz.) Sez. B-C 31.200.00
B.6.2 \Progettazione Definitiva (Dissalatore Vulcano) Sez. D e servizi 69.680.00
\B.7  |Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 0,00
\B.8 Consulenza geologica, assistenza e Direzione dei lavori indagini 48 884,00
{ Progettazione Definitiva) Sez. B-C
B.9 Indagini geot. (Trivellazioni, Campioni, Analisi di laboratorio}
{progettazione definitiva Sez. B-C 70.032,74
B.10  |Studio di impatto ambientale Sec. B-C 38.632.20
B.11  |Pubblicita gara ed avviso avvio procedimento - Autorita vigl, LL.PP - 135.685,93
Commissione di gara.
B.12  \Incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 375.000,00
B.12.1 Spese trasferte personale, rimborsi spese per attivita fuori sede e copertura 15.000.00
nolizze assicurative
B.12.2 \Oneri per competenze supporto esterno al RUP ed Ispettori di cantiere 250.000,00
B.12.3 (Oneri funzionamento commissione accordo bonario 80.000,00
B.I3  \|dccertamenti Indagini comma 7 DM 145/2000 50.000.00
B.14  |Oneri per conferimento dei rifiuti 90.000,00
B.15  |Consulenza geotecnica alla Direzione dei lavori 10.000.00
B.16  |Connessione con la rete fognaria secondaria di Lipari e Vulcano 400.000,00
\B.I7 \|Interventi sulla discarica di Lami-Malopasso (Lipari) - Caratterizzazione 0,00
terre
\B.18  |\mterventi di mitigazione e misure di compensazione amb.le 150.000.00
\B.I9  |\Lavori in economica interventi razionalizzazione sistema fognario 75.000.00
B.20  |Collaudo tecnico amm.vo 71.357.19
B.21  |Collaudo statico 46.300,00
B.22  dccantonamento ex-art 133, ¢.3 dlgs. 163/2006 e s.m.i. 15.000,00
B.23  |Consulenza e scave archeologico 26.000,00
B.24  |Espropriazioni, occupazioni, acquisizioni ed oneri connessi 610.400,20
B.25 IV al 10% sui lavori in appalto e su imprevisti 2.063.074,33
B.26 |1V al 21% sugli altri importi assoggertati 234.381.11
B.27 VA al 22% sugli altri importi assoggettati 230.075.00
B.28  |Ritenute versate IRPEF dal C.D. ex OPCM 3738/2006 120.970,13
TOTALE SOMME A DISPNE AMMNE (B) € 6.321.883,42
TOTALE INTERVENTO (A+B) €| 2688290218
VISTO I'atto di sottomissione stipulato con I'impresa mandataria, registrato in data 14/12/2016 al n.
4749 serie 3, con un importo contrattuale stabilito in € 19.719.704,20 oltre € 426.366,96 per
oneri di sicurezza;
VISTA la nota n. 64334/GTR.fg del 20/02/2017 con la quale I'impresa, a seguito della rinuncia

dell'avvocato Cignitti, indicava l'ingegnere Cesare Crespi quale componente della

Commissione;

il




VISTA la nota del 24/02/2017 dell'ing. Cesare Crespi con la quale si comunica, in accordo con
l'ing. Marcello Loria, il nominativo dell'Avv. Marco Corsini, dell'Avvocatura dello Stato di
Roma, quale Presidente della Commissione istituita ai sensi dell'ex art. 240 D.Lgs.
163/2016;

PRESO ATTO delle dichiarazione rese dai Componenti della Commissione, previste al comma 8 dell'ex
art. 240 del D.1gs. 163/2006;

VISTA la Disposizione del Dirigente Generale n. 59 del 30.3.2017 con la quale si avvia la
procedura di “Accordo Bonario” da espletare ai sensi dell'art. 240 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. e si nomina la Commissione composta da: Ing. Marcello Loria (Componente
designato dal R.d.P. per conto della Stazione Appaltante), Ing. Cesare Crespi (Componente
designato dall'ATI Veolia — Impre.co.ge. -Fago) ed Avv. Marco Corsini (Presidente della
Commissione designato dai suddetti componenti);

CONSIDERATO che alla stessa & stata affidato l'incarico, conformemente a quanto richiesto dall'ATI

Veolia, di trattare le riserve iscritte sul registro di contabilita fino al 7 SAL per I'importo pari
a €.10.920.909,50;

VISTA la relazione della Commissione del 11/10/2017 con la quale, acquisite le relazioni riservate
degli organismi preposti, sono state trattate le riserve fino al 9° SAL, anziché al 7° SAL
come previsto nella disposizione n. 59 prima citata;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, essendo state ultimate le opere, ha ritenuto
conveniente per ' Amministrazione utilizzare il lavoro della Commissione e trattare tutte le
riserve iscritte fino all'ultimo SAL,;

VISTA la Disposizione del Dirigente Generale n. 266 del 27/12/2017 con la quale ¢ stata
riconfermata la Commissione sopra citata, dando mandato alla stessa di trattare tutte le
riserve sino al 9° SAL, senza variazione di compenso per l'attivitd della Commissione
rispetto a quanto stabilito nella Disp. n. 59 del 30/03/2017;

VISTA la nota del 15/2/2018, acquisita al protocollo del Dipartimento il 16/02/2018 al n. 6932, con
la quale il Presidente della Commissione trasmette il parere integrativo inerente la proposta
di definizione bonaria delle riserve sino al 9° SAL;

CONSIDERATO che il compenso spettante all'intera Commissione, calcolata secondo le modalita di cui al
D.M. LL.PP. n.398/2000, & pari complessivamente ad € 64.849,93 e pertanto la somma
spettante a ciascun componente risulta di € 21.616,64;

VISTA la Circolare n. 9 del 3 giugno 2009 ¢ la successiva circolare n. 20 del 14 /12/2017, a firma
congiunta del Ragioniere Generale del Dip. Regionale Bilancio e Tesoro e Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale del Personale, avente ad oggetto “Incarichi aggiuntivi
del comparto dirigenziale della Regione Siciliana™;

VISTA la Circolare prot. n. 18661 del 15 febbraio 2017 dell’ Assessorato Regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica, con la quale, ad integrazione della circolare n.9 del
3/6/2009, vengono fornite ulteriori disposizioni per la definizione della fattispecie relativa ai
versamenti dei compensi dovuti ai dirigenti regionali per incarichi aggiuntivi;

VISTA la richiesta di compenso dell'ing. Marcello Loria, c.f| I IR 2cquisita al
protocollo il 31/10/2017 al n.45570, spettante per l'attivita espletata nella Commissione ex

art. n.240 del D.Lgs. n.163/2006, per la somma complessiva di € 21.666,66, da liquidarsi
secondo le modalitd di cui alla circolare n.9/2009 della Ragioneria Generale della Regione
Siciliana;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 18 del 02/03/2018 redatto dal Responsabile del
Procedimento nel quale si certifica che si pud pagare all'ing. Marcello Loria, n.q. di
Componente della Commissione sull'accordo Bonario, ai sensi dell'art.4 della Disposizione
n. 59 del 30.3.2017, ’importo complessivo di € 21.616,64, da liquidarsi secondo le modalita
di cui alla circolare n.9/2009 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

RITENUTOQ di dover liquidare in favore dell' Ing. Marcello Loria la somma lorda di euro 21.616,64 quale
saldo delle competenze professionali secondo le modalitd previste dalla circolare n. 9 del




3/6/2009 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica ¢ del Personale, e cioé
mediante versamento del 100% del compenso lordo spettante sul capitolo 4264 “Somme
corrisposte da terzi per compensi dovuti ai dirigenti dell'’Amministrazione regionale per
qualsiasi incarico conferito agli stessi dalla Regione o su designazione della medesima da
destinare al trattamento economico accessorio della dirigenza” - Capo 17 del Bilancio della
Regione Siciliana, mediante bonifico sul conto corrente bancario, intrattenuto presso Banco
di Sicilia S.p.A. - Unicredit, intestato a “Cassiere della Regione Siciliana — Palermo™ avente
IBAN: IT690 02008 04625 000300022099, con causale: “Capitolo 4264 capo 17 c.f.
IR Comp. access. dirig. Loria™;

RITENUTO che l’avvenuto versamento sopra descritto debba essere comunicato all’Assessorato
Regionale Bilancio ¢ Finanze — Dipartimento Bilancio e Tesoro ~ Ragioneria Generale,
secondo 1’apposito modello allegato aila circolare prot. n. 18661 del 15 febbraio 2017
dell’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali € della Funzione Pubblica, corredato
dalla copia della quietanza del versamento in entrata effettuato;

PRESO ATTO che il suddetto importo grava sul finanziamento dell’intervento in oggetto ed ¢& inserito nel
vigente quadro economico, sotto la voce B.12.3 “Oneri funzionamento commissione accordo
bonario”, approvato con la disposizione n. 1825 del 23.112016 del Dirigente Generale del
D.R.AR., a cui si fard fronte con le risorse disponibili sulla contabilitd speciale n. 5263,
assegnate alla Regione Siciliana ed intestate DIR G DIP ACQUA E RIF.0.159-14 presso la
Banca d’Italia — Tesoreria dello Stato di Palermo;

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa e/o tecnica risulta regolare;
DISPONE
Articolo 1

Per le finalita e le causali esposte in premessa € autorizzata la liquidazione ¢ il pagamento della somma lorda
di € 21.616,64 (euro ventunmilaseicentosedici//64) in favore dell'ing. Marcello Loria, a saldo delle
competenze spettanti quale componente della Commissione ex art. 240 del D.Lgs n.163/2006, mediante
versamento del 100% del compenso lordo spettante sul capitolo 4264 “Somme corrisposte da terzi per compensi
dovuti ai dirigenti dell' Amministrazione regionale per qualisiasi incarico conferito agli stessi dalla Regione o su
designazione della medesima da destinare al trattamento economico accessorio della dirigenza”™ - Capo 17 del
Bilancio della Regione Siciliana, riferita al certificato di pagamento n. | 18, emesso dal Responsabile Unico
del Procedimento in data 2/03/2018

Articolo 2

[importo di cui al precedente art. 1 sara estinto mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento, da
accreditarsi sul conto corrente intestato a “Cassiere della Regione Siciliana — Palermo”™ avente il seguente
codice [BAN: [IEININERENE , con causale: “Capitolo 4264 capo 17 c.f.
IR Cop. access. ding. Loria”.

Articolo 3

L’avvenuto versamento sopra descritto dovra essere comunicato all’Assessorato Regionale Bilancio e
Finanze — Dipartimento Bilancio e Tesoro — Ragioneria Generale, secondo I’apposito modello allegato alla
circolare prot. n. 18661 del 15 febbraio 2017 dell’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, corredato dalla copia della quietanza del versamento in entrata effettuato.

Articolo 4

L’importo di € 21.616,64 (euro ventunmilaseicentosedici//64), di cui al precedente art. 1, rientra nell'impegno
di spesa sotto la voce B.12.3 “Oneri funzionamente commissione accordo bonario”, assunto con la
Disposizione n. 1825 del 23 novembre 2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e
dei Rifiuti e gravera sulle risorse assegnate alla Regione Siciliana, con O.C.D.P.C. n. 159 del 21/03/2014 di

cui alla contabilita speciale n. 5265 intestata a “DIR G DIP ACQUA E RIF.0.159-14", presso la Tesoreria
dello Stato di Palermo,

Articolo 5

1l presente provvedimento sard pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’ Acqua e dei
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 6



della L.R. n. 9 del 07/05/15.
Articolo 6

II presente provvedimento & trasmesso all’Ufficio di Ragioneria per le consequenziali annotazioni di
competenza.

L'lstrutt irettivo
{Leona ssineo)
-—\)/

il Responsabile del Procedimento
. Giuseppe Taverna)

Fii e Lrenerale
(Ing. Sa re Cocina)

:"-W
74,

SOME

<R
%Q\

S
&3




